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Abstrakt

Diplomová práce Teoretické problémy španělské lexikografie seznamuje čtenáře s úskalími

tvorby obecných výkladových slovníků. Práce má dva hlavní cíle.

Prvním cílem je shrnout nejčastější lexikografické problémy a pokusit se nalézt jejich

uspokojivá řešení v praxi na základě analýzy významných odborných studií zabývajících se touto

problematikou. Tyto problémy jsou v práci rozčleněny do dvou skupin podle toho, zda se vztahují

k makrostruktuře (souhrnu slovníkových hesel), či mikrostruktuře (souboru informací o heslovém

slově). Pokud jde o makrostrukturu, hlavním problémem je volba kritérií pro výběr slovníkových

hesel. V současné deskriptivní lexikografii se jako stěžejní jeví kritérium četnosti výskytu lexikální

jednotky v jazykovém úzu. Do makrostruktury obecných výkladových slovníků by obecně neměla

být zařazována vlastní jména, své místo by v ní naopak měly mít produktivní afixy a afixoidy,

frazeologické jednotky s vysokou úrovní idiomatičnosti, zkratky a často užívané neologismy. Práce

se věnuje i problému rozlišení případů homonymie a polysémie a jeho důsledkům

pro lexikografickou praxi. Kapitola věnovaná mikrostruktuře se pak soustředí především na

problematiku formulace lexikografické definice, přičemž požadavek její srozumitelnosti pro

uživatele je nadřazen požadavkům ostatním. Práce nabízí i přehled lexikografických údajů, které se

týkají ortografie, výslovnosti, gramatiky, variantnosti jazyka a etymologie.

Druhým cílem práce je provést na základě získaných poznatků kritickou analýzu třech

španělských obecných výkladových slovníků – DRAE (Diccionario de la lengua española; Real

Academia Española), DUE (Diccionario de uso del español; Moliner, María) a Lema (Lema -

diccionario de la lengua española; Battaner Arias, Paz) – a následně je mezi sebou porovnat.

Z analýzy vyplývá, že DRAE je tradicí zatížený slovník s velkým počtem archaismů

v makrostruktuře a často obtížně srozumitelnými definicemi. Jeho postoj k zařazování neologismů

je konzervativní, najdeme v něm však velké množství amerikanismů. Amerikanismy naopak

nezařazuje slovník Lema. Jedná se o ryze synchronní uživatelský slovník s kvalitně zpracovanými

definicemi, který je otevřený zařazování neologismů a je vhodný pro běžné užívání nejširší

veřejností. DUE je rozsáhlý uživatelský slovník charakteristický velkým objemem informací o

kontextu užití lexikální jednotky. V jeho makrostruktuře nalezneme značné množství neologismů a

regionalismů. Elektronické slovníky (DRAE ve verzi on-line, DUE na CD-ROM) jsou z hlediska

uživatele obecně hodnoceny jako výhodnější než slovníky tištěné (Lema).
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Abstract

The master's thesis Theoretical Problems of Spanish Lexicography introduces issues associated

with creating general monolingual dictionaries. The thesis has two main objectives.

Firstly, it aims to summarise the most frequent lexicographic issues and attempt to find their

suitable solutions in practice through an analysis of significant research studies dealing with this

subject. The issues have been divided into two groups depending on whether they regard the

macrostructure (collection of dictionary entries) or microstructure (collection of headword

information). As for the macrostructure, one of the main issues is posed by determining the criteria

for the selection of dictionary entries. Modern descriptive lexicography considers lexical unit usage

frequency to be the main criterion. The macrostructure of general monolingual dictionaries should

generally not include proper nouns while productive affixes and affixoids, phraseological units

with a high degree of idiomaticity, abbreviations and frequently used neologisms should be

included. The thesis also explores the issue of distinguishing between cases of homonymy and

polysemy and its impact on lexicographic practice. The chapter on microstructure focuses primarily

on the issues of constructing lexicographic definitions with user comprehensibility being above all

other requirements. Moreover, the thesis provides an overview of lexicographic components

regarding orthography, pronunciation, grammar, language variation and etymology.

The second objective is using the acquired knowledge to conduct a critical analysis of three

general Spanish monolingual dictionaries – DRAE (Diccionario de la lengua española; Real

Academia Española), DUE (Diccionario de uso del español; Moliner, María) and Lema (Lema –

diccionario de la lengua española; Battaner Arias, Paz) – followed by their comparison. The

analysis suggests that DRAE is a dictionary burdened with tradition containing a multitude of

archaisms in macrostructure and definitions often difficult to comprehend. Although it fosters a

conservative approach to inclusion of neologisms, it contains a high number of Americanisms.

These, by contrast, are not included in Lema, which is a purely synchronic general dictionary with

high-quality definitions. It is open to inclusion of neologisms and suitable for the general public.

DUE is a comprehensive general dictionary distinctive for the large amount of information about

lexical unit usage it contains. Its macrostructure includes a significant number of neologisms and

regionalisms. Electronic dictionaries (on-line version of DRAE, CD-ROM version of DUE) are

generally considered to be more advantageous to the user than the printed ones (Lema).
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Resumen

El presente trabajo llamado Problemas teóricos de la lexicografía española pretende abordar el

tema de la creación de diccionarios generales monolingües. Tiene dos objetos principales. Primero,

el de informar al lector de los principales problemas teóricos de la lexicografía e intentar encontrar

sus soluciones satisfactorias en práctica, basándose en el análisis de los estudios significativos que

se ocupan del tema; y segundo, el de analizar, comparar y valorar las cualidades de tres

diccionarios generales españoles – DRAE (Diccionario de la lengua española; Real Academia

Española), DUE (Diccionario de uso del español; Moliner, María) y Lema (Lema - diccionario de

la lengua española; Battaner Arias, Paz) – a la luz de los conceptos teóricos anteriormente

estudiados.

La parte teórica preliminar del trabajo presenta al lector la diferenciación tipológica de las

obras lexicográficas y se centra en los rasgos específicos de los diccionarios electrónicos, en sus

ventajas y desventajas, prevaleciendo notablemente las primeras sobre las segundas. La ventaja

principal de este tipo de diccionarios es, sin duda, la posibilidad de búsqueda avanzada no solo

entre las entradas, sino también en el interior del artículo lexicográfico. Cabe mencionar también su

fácil manejo y la rapidez con la que el usuario consigue la información que pide, por muy

específica que sea.

La parte teórico-práctica forma el núcleo del trabajo y está dividida en dos capítulos

principales. Mientras que el primero está dedicado a los problemas de la macroestructura del

diccionario, o sea, el conjunto de las entradas, el segundo se centra en su microestructura, a saber,

las informaciones que proporciona el artículo lexicográfico dedicado a cada una de las entradas. En

esta parte del trabajo, demostraremos también las posibles soluciones prácticas de los problemas

teóricos en los tres diccionarios mencionados, e intentaremos encontrar la más ventajosa desde el

punto de vista del usuario.

Los problemas de la macroestructura de un diccionario general monolingüe están vinculados

primariamente a la selección de entradas y a los criterios aplicados a la hora de elegirlas. Si

suponemos que se pretende crear un diccionario general de carácter sincrónico y descriptivo, el

criterio fundamental para la elección de entradas será el de la frecuencia de uso de la unidad léxica

en cuestión. Este criterio, antes aplicado de manera más bien intuitiva, adquiere hoy en día más

objetividad y precisión gracias a la evolución de la Lingüística de corpus.

Además, hay que mencionar que las unidades que se recogen en un diccionario general

monolingüe son, generalmente, palabras, puesto que están muy arraigadas en la conciencia de los

usuarios de diccionarios como unidades significativas mínimas, a diferencia de monemas. Sin

embargo, resulta ventajoso incluir entre las entrada también ciertos afijos y afixoides productivos

en la lengua (p.ej. el sufijo -mente), tanto como ciertas unidades pluriverbales. En la

macroestructura, las palabras flectivas deben aparecer en sus formas canónicas (lemas) que

representan todo su paradigma de flexión. No obstante, con la aparición de los diccionarios

electrónicos, esta regla empieza a perder importancia, ya que en ellos es posible buscar palabras en

cualquiera de sus formas.

Gran parte del capítulo que trata los problemas de la macroestructura está dedicada a la

cuestión de la inclusión, o no, de ciertos grupos específicos de signos lingüísticos. Uno de estos

grupos lo forman los nombres propios que, por regla general, los diccionarios generales

monolingües no suelen recoger. A pesar de ello, existen varias excepciones: los gentilicios; los

nombres propios que han pasado a ser nombres comunes y como tales se escriben con minúscula

(celestina); los que aparecen en unidades fraseológicas (como Pedro por su casa) o palabras

comunes que se emplean en lugar de nombres propios (Nuevo Mundo). Estos últimos, sin embargo,

no aparecen mucho en los diccionarios analizados, como tampoco figuran en ellos los


[…]

být jasná, stručná a především srozumitelná. Tyto požadavky by pak jednoznačně měly být

nadřazeny dodržování principu nahraditelnosti definovaného definujícím v rovině

výrazové. Minimalizovat je třeba definici kruhem, tedy situaci, kdy je k definici slova A

užito slova B a naopak, a tzv. ztracené odkazy, definice pomocí slov, která nefigurují

v makrostruktuře slovníku. V obecných výkladových slovnících se v určitých případech

nelze zcela vyhnout definicím encyklopedickým, neměly by však obsahovat informace,

které nejsou nezbytně nutné pro pochopení významu definovaného slova. Při řazení definic

jednotlivých významů lexikální jednotky je v synchronních deskriptivních slovnících

vhodné postupovat podle kritéria frekvence jejich užití, jako je tomu ve slovníku Lema.
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Součástí mikrostruktury jsou i různé lexikografické údaje. V případě synchronních

deskriptivních slovníků se přikláníme k zařazení informací, které se týkají ortografie,

výslovnosti a gramatiky. Zároveň je vhodné uvádět značky týkající se variantnosti jazyka

ve smyslu vázanosti výskytu jeho variant na specifickou mimojazykovou realitu. Tyto

diasystematické údaje uživateli usnadňují užití lexikální jednotky v adekvátním kontextu.

Sporné je ze synchronního hlediska uvádění etymologie, tradiční ve španělských obecných

výkladových slovnících. V tomto se nám jeví jako optimální řešení výběrové uvádění

informací o původu lexikální jednotky, jako je tomu ve slovníku Lema.

Druhým cílem našeho výzkumu byla kritická analýza slovníků DRAE, DUE a Lema a

jejich následné zhodnocení. Charakteristiky, specifika, pozitiva i negativa těchto slovníků

jsme podrobně rozebrali ve čtvrté části práce. Zde se však pokusíme ještě o stručné

závěrečné shrnutí a doporučení jejich potenciálním uživatelům.

Slovník DRAE je tradiční a základní dílo španělské lexikografie. V jeho makrostruktuře

nalezneme velké množství archaismů, v zařazování neologismů jsou naopak akademici

obezřetnější. V poslední době se v makrostruktuře začíná vyskytovat stále větší počet

amerikanismů, z našeho výzkumu dokonce vyplývá, že je DRAE k jejich zařazování ze

všech analyzovaných slovníků nejotevřenější. Mikrostruktura je sice přehledně

organizována, má však i významné nedostatky. Ve slovníku nalezneme syntakticky

krkolomné definice, v nichž je často užíváno archaických a řídce se vyskytujících slov.

Další nevýhodou je i nedostatečné množství příkladů užití lexikálních jednotek. Velkým

pozitivem je naopak dostupnost slovníku on-line a častá aktualizace jeho obsahu. Nedávné

zdokonalení vyhledávání ve slovníku hodnotíme rovněž kladně. Obecně je slovník

z našeho pohledu nejvhodnější pro pasivní užití vzdělaným rodilým mluvčím.

DUE je naopak rozsáhlý uživatelský slovník vhodný pro aktivní užití. Je specifický

obsáhlou mikrostrukturou poskytující uživateli nespočet informací o užití lexikální

jednotky v kontextu. Důraz je kladen na příklady užití, definice jsou srozumitelné.

Unikátní je přítomnost tzv. katalogů příbuzných slov, které částečně nahrazují původní

onomasiologický charakter slovníku. Určitá nepřehlednost mikrostruktury je plně

kompenzována velmi pokročilým systémem vyhledávání v elektronické verzi slovníku.

Slova a slovní spojení v něm můžeme hledat jak v makrostruktuře, tak v mikrostruktuře.

Z hlediska makrostruktury je DUE velmi otevřený neologismům. Zmiňme i přítomnost

přílohy seznamu zkratek a značek a obyvatelských jmen. Lze jej doporučit všem
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uživatelům, kteří chtějí obohatit svůj jazykový projev a získat o lexiku a jeho zasazení do

systému jazyka vyčerpávající informaci.

Lema je pak ze všech slovníků nejobecnější a obsahově nejvyváženější. Tuto

rovnováhu snad narušuje pouze fakt, že do slovníkové makrostruktury nejsou zahrnuty

amerikanismy. Toto rozhodnutí lze vysvětlit tím, že jako uživatel slovníku je definován

současný španělský občan, u něhož se nepředpokládá, že by s amerikanismy přicházel

často do styku. Když navíc srovnáme prostor, který regionalismy ve slovníku zaberou a

míru využitelnosti této informace běžným uživatelem, lze řešení slovníku Lema považovat

za logické. Jako jediný z analyzovaných slovníků čerpá veškeré informace pouze

z korpusů, nejedná se tedy o žádné přepracované vydání slovníku jiného. Mikrostruktura

slovníku je vesměs přehledná, definice jsou velmi srozumitelné a po všech stránkách

pečlivě zpracované. Důraz je ve slovníku kladen také na bohatou příkladovou část. Lema je

dle našeho názoru slovníkem pro nejširší veřejnost, bez ohledu na věk, profesi či

vzdělanost. Hodí se nejen pro rodilé mluvčí, ale díky svému srozumitelnému až

didaktickému charakteru jej lze doporučit i studentům španělštiny jako cizího jazyka. Jeho

největší nevýhodu vidíme v tom, že neexistuje elektronická verze, která by uživateli

usnadnila hledání.

Obecně totiž můžeme na základě naší analýzy říci, že výhody, které uživateli poskytuje

elektronický slovník oproti slovníku tištěnému, jsou obrovské. Například slovník DUE je

ve své podobě na CD-ROM natolik propracovaný, že neshledáváme jediný důvod, proč

v dnešní době nadále užívat slovníky tištěné. Manipulace se slovníkem v elektronické

podobě je pohodlnější a rychlejší, dotaz lze navíc díky pokročilým způsobům vyhledávání

maximálně konkretizovat a snadno se tak dostat k požadované informaci.
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