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Předkládaná diplomová práce se od většiny diplomových prací liší svým teoretickým

záběrem: byť místy analyzuje konkrétní jazykový materiál a předmětem jejího zájmu je

vlastně činnost do značné míry praktická, totiž vytváření slovníku, její celkový ráz je

teoretizující, spekulativní, takže bychom ji nejspíš mohli zařadit do disciplíny, kterou sama

definuje jako metalexikografii. Práce tohoto typu klade na autora velké požadavky, protože

vyžaduje nadhled nad tématem a suverénní zvládnutí teoretických základů zkoumaného

předmětu. Hned úvodem mohu konstatovat, že dle mého soudu autorka předkládané práce

tento těžký úkol zvládla velmi dobře.

Formálně práce sestává z pěti kapitol. Krátký Úvod shrnuje cíle a východiska práce a

ozřejmuje, že veškeré úvahy budou ilustrovány na analýze tří významných španělských

slovníků, totiž DRAE (Diccionario de la lengua española), DUE (Diccionario de uso del español)

a Lema (Lema – diccionario de la lengua española). Druhá kapitola, Úvodní teoretická část,

shrnuje a komentuje typologii existujících slovníků. Klíčová třetí kapitola Teoreticko-praktická

část velmi podrobně analyzuje problematiku spojenou s makrostrukturou a mikrostrukturou

slovníku. Traktuje klíčové problémy moderní lexikografie, jako jsou kritéria výběru

slovníkových hesel, lemmatizace, homonymie a polysémie, lexikografická definice apod. Ve

čtvrté kapitole, nazvané Analyzované slovníky – shrnutí, předkládá autorka detailní popis tří

zmiňovaných slovníků a doprovází ho vlastním hodnotícím komentářem. Závěr, poslední

kapitola, shrnuje nejdůležitější výsledky práce.

Celá práce nejenže analyzuje významné španělské slovníky, ale i svým celkovým teoretickým

ukotvením je převážně španělská: autorka využila zkušeností získaných při svém pobytu na

univerzitě ve Valencii, a i naprostá většina sekundární literatury je španělská nebo

v hispánském prostředí vydaná. Tento přístup dodává výkladu na ucelenosti a přesvědčivosti,

byť španělská terminologie ne vždy odpovídá české (např. typologie frazeologických jednotek

na s. 38 n. se liší od obvyklé české; autorka mj. musela řešit otázku překladu termínů do

češtiny). Některé odlišnosti v české a hispánské lexikografii vyvolávají jisté teoretické otázky

– k těm se ještě vrátíme.

Než se podíváme na některé dílčí jevy, zdůrazněme, že práce má řadu obecných kladů:

autorka se v problematice pohybuje zcela suverénně, i dílčí témata má promyšlená a své

závěry ověřené na konkrétním jazykovém materiálu; je nadána výbornou schopností

formulovat a strukturovat výklad; své analýzy nezatěžuje nepodstatnými odbočkami, jak se

někdy v diplomových pracích děje. Práce jako celek je zkrátka vyzrálým dokladem autorčiny

erudice.

Náměty k obhajobě:

- Autorka se opakovaně zabývá otázkou normy. Domnívám se, že až do nástupu

korpusově založené lexikografie byla norma naprosto pochopitelně tak či onak

přítomna i ve slovnících, které neměly preskriptivní cíle. Zdá se, že otázka normy úzce

souvisí s konkrétním jazykem, s definicí spisovnosti, nespisovnosti, hovorovosti apod.

Španělská lexikografie tak řeší jiné problémy než např. lexikografie česká. Obtížnost

definování normativní varianty je navíc na různých jazykových rovinách různě

obtížná. Tím je možná také dán fakt, že zatímco lexikografie byla v RAE vždy

pěstována a z každé doby máme k dispozici slovníky, vytváření normativní gramatiky

představovalo vždy problém.

- Jak by autorka charakterizovala rozdíly mezi českou a španělskou lexikografií, vidí-li

nějaké?

- Na mnoha místech mluví autorka velmi trefně o přínosu elektronických slovníků pro

lexikografii, a komentuje i jisté nevýhody elektronických slovníků. V lexikografii

založené výslovně na korpusech je velmi podstatným pojmem kolokace (byť trochu

jinak definovaná než v tradiční lexikologii). V extrémních přístupech heslo obsahuje

jen podrobný výčet frekventovaných kolokací. Co autorka o tomto přístupu soudí?

(Podobně by v čistě korpusovém přístupu neobstál jiný než korpusový příklad: vlastní

tvorba slovníkového příkladu – s. 61 – se nepřipouští.)

- V českém prostředí se poslední dobou zdá, že mnoho komerčně zaměřených menších

slovníků v podstatě jen přejímá zestručněné verze slovníků tradičních. Setkala se

autorka s podobným parazitováním (těžko to lze nazvat jinak: autorčina diplomová

práce je vlastně i holdem lexikografické práci a ukazuje, že vytváření dobrého

slovníku je dlouhodobou, nikdy nekončící mravenčí prací)?

- Výše jsem ocenil práci jako celek. Velmi hodnotné jsou pro hispanistu ale také dílčí

úvahy, např. o přechýlených formách, o neologismech apod. O některých detailech

by šlo pochopitelně diskutovat (např. údajně chybné spojení hacer una decisión – s.

40 – se vcelku běžně objevuje v stylově nižších registrech jazyka), ale to platí o každé

práci.

Po formální i jazykové stránce je práce připravena velmi pečlivě, nalezl jsem jen několik

drobných chyb a překlepů.

Celkově práce podle mého soudu plně splňuje nároky kladené na diplomovou práci,

doporučuji ji k obhajobě a předběžně hodnotím stupněm výborně.
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